
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงานสายวิชาการ และพนักงานสายบริหารวิชาการ 

(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 

..........................................................................

อนุสนธิประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงาน
สายวิชาการ และพนักงานสายบริหารวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๗  ฉบับลงวันที่ ๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ ให้นับภาระ
งานสอนตามปีการศึกษา ประกอบกับมหาวิทยาลัยได้เปลี่ยนระบบการศึกษาจากระบบไตรภาคเป็นระบบทวิภาค 
ตั้งแต่วันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๗ (ภาคการศึกษาที่ ๑/๒๕๖๗) จึงเป็นการสมควรกำหนดเกณฑ์การคิดภาระงาน
สอน การคำนวณคะแนนจากภาระงานสอน และการคำนวณค่าตอบแทนภาระงานสอนให้สอดคล้องกัน นั้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕
และข้อ ๗ ของประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงานสายวิชาการ
และพนักงานสายบริหารวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๗ มติคณะกรรมการบริหารและพัฒนาบุคลากร ในการประชุม
ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๘ กรกฎาคม ๒๕๖๗ และโดยความเห็นชอบของที่ประชุมบริหารวิชาการ ในการ
ประชุม ครั้งที่ ๒/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๖ พฤษภาคม ๒๕๖๗ จึงออกประกาศไว้ ดังนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า " ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง มาตรฐานภาระงาน
ทางวิชาการ ของพนักงานสายวิชาการ และพนักงานสายบริหารวิชาการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ "

ข้อ ๒ ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ วันที่ ๑๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป
บรรดาประกาศอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในประกาศนี้ หรือที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้

ให้ใช้ประกาศนี้แทน
ข้อ ๓ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ กรณีมีปัญหาหรือข้อขัดข้องในการปฏิบัติ

ตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีมีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดและให้เป็นที่สุด
ข้อ ๔ หลักเกณฑ์การคิดภาระงานสอน การคำนวณคะแนนจากภาระงานสอน และการคำนวณ

ค่าตอบแทนภาระงานสอนกรณีมีภาระงานสอนคุณภาพสูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูง สำหรับปีการศึกษา ๒๕๖๗
เป็นต้นไป ให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้



 ประกาศ ณ  วันที่   ๑๙ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๙ ก.ค. ๖๗ เวลา  ๑๑:๓๙:๐  Personal PKI-LN

Signature Code : PLXOz-FQwz1-z/1Bz-AXCXF



 
 

 
เอกสารแนบท้าย 

ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
เรื่อง มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงานสายวิชาการ และพนักงานสายบริหารวิชาการ  

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 
--------------------------- 

เกณฑ์การคิดภาระงานสอน 

 ภาระงานสอน หมายถึง งานสอนในรายวิชาตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ทั้งระดับ     
ประกาศนียบัตร ปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษา โดยครอบคลุมทั้งการสอนทฤษฎี สอนปฏิบัติการ  สัมมนา     
สหกิจศึกษา  การฝึกปฏิบัติวิชาชีพ โครงงานพิเศษ  การค้นคว้าอิสระ/สารนิพนธ์  และวิทยานิพนธ์  

๑.  งานสอนรายวิชาทฤษฎี 
           ภาระงานสอนรายวิชาทฤษฏีทั้งระดับระดับปริญญาตรีและบัณฑิตศึกษา ประกอบด้วยการเตรียมสอน 
การสอน และการตรวจงานและการประเมินผลโดยมีภาระงานสอนดังตารางที่ 1 คือ การสอนรายวิชา 1 หน่วย
กิต เท่ากับ 1 ชั่วโมง  มีค่าหน่วยภาระงานเท่ากับ (1)+(2)+(3) กรณีสอนซ้้า ในรายวิชาเดิมในภาคการศึกษา
เดียวกันและมีการเตรียมการสอนใหม่ให้สอดคล้องกับกลุ่มผู้เรียนให้มีค่าหน่วยภาระงานเท่ากับ  (1)+(2)+(3) ใน
กรณีที่สอนซ้้าในภาคการศึกษาเดียวกันโดยไม่ต้องเตรียมการสอนใหม่ให้มีค่าหน่วยภาระงานเท่ากับ (2)+(3) และ
ด้าเนินการสอนโดยใช้ภาษาอังกฤษเป็นสื่อกลาง (English Medium Instruction หรือ EMI) ให้ เป็นไปตาม
นโยบายที่มหาวิทยาลัยก้าหนด         -  

ตารางที่ 1  การเทียบภาระงานสอนรายวิชา 

งาน หน่วยภาระงาน 
(1) การเตรียมสอน 0.5 
(2) การสอน 1.0 
(3) การตรวจงานและการประเมินผล     0.017 x จ้านวนนักศึกษา 

(หากมีค่าน้อยกว่า 0.5  คิดให้เทา่กับ 0.5 หน่วยภาระ
งาน) 

หมายเหตุ  0.017 มาจาก 0.5 หน่วยภาระงาน หารด้วยจา้นวนนักศึกษา 30 คนต่อกลุ่ม 
              ซึ่งเป็นขนาดชั้นเรียนที่เหมาะสมตามนโยบายการจัดชั้นเรียนของมหาวิทยาลัย  

ส้าหรับกรณีที่จ้านวนต่อกลุ่มตามระบบลงทะเบียนเรียนน้อยกว่า 30 คน และ มากกว่า 80 คน ให้มี 
Factor จ้านวนนักศึกษาเป็นตัวคูณภาระงานสอนรายวิชาทฤษฎีปกติส้าหรับระดับปริญญาตรีและระดับ
บัณฑิตศึกษา ตามตารางท่ี 2  

 

 



2 
 

ตารางที่ 2 Factor จ้านวนนกัศึกษาต่อกลุ่มตามระบบลงทะเบียนเรียน (N)  

2.1  Factor จ านวนนักศึกษาต่อกลุ่มตามระบบลงทะเบียนเรียน (N) ส าหรับระดับปริญญาตรี 

จ านวนนักศึกษาต่อกลุ่มตามระบบลงทะเบียน Factor จ านวนนักศึกษา 
ต่้ากว่า 5 คน 0.6 

5-9 คน 0.7 
10-29 คน 0.8 
30-80 คน 1.0 

มากกว่า 80 คน 0.9  
หมายเหตุ 
1.จ้านวนกลุ่มมาตรฐานคือ 30-40 คน ในกรณีท่ีจ้าเป็นต้องสอนกลุ่มเกิน 40 คน จะต้องแสดงกระบวนการ
สอนที่ท้าให้มั่นใจว่าผู้เรียนได้รับการดูแลจากผู้สอนอย่างทั่วถึงตามมาตรฐาน UKPSF เช่น มีการแบ่งกลุ่มย่อย
หรือเป็นการสอนรายวิชาบรรยายที่มีการปฏิบัติควบคู่ไปด้วยท้าให้ผู้สอนและผู้เรียนมีปฏิสัมพันธ์อย่างใกล้ชิด  
2.กรณีท่ีมีความจ้าเป็นที่ต้องจัดกลุ่มน้อยกว่า 30 คน ตามนโยบายหรือเกณฑ์ของสภาวิชาชีพ เช่น รายวิชา
ภาษาอังกฤษ ที่ต้องจัดกลุ่มจ้านวน 25 คนต่อกลุ่มตามนโยบายของมหาวิทยาลัย  หรือ หลักสูตรครุศาสตร์ที่
รับนักศึกษารวม 50 คน และต้องจัดกลุ่มไม่เกินกลุ่มละ 30 คนตามเกณฑ์ของสภาวิชาชีพจ้าเป็นต้อง
แบ่งกลุ่มเป็นกลุ่มละ 25 คน  ให้คิด Factor จ้านวนนักศึกษาเท่ากับ 1.0  

 

2.2 Factor จ านวนนักศึกษาต่อกลุ่มตามระบบลงทะเบียนเรียน (N) ส าหรับระดับบัณฑิตศึกษา 

จ านวนนักศึกษาต่อกลุ่มตามระบบลงทะเบียน Factor จ านวนนักศึกษา 
ต่้ากว่า 5 คน 0.5 
5-10 คน 0.8 

11-15 คน 0.9 
มากกว่า 15 คน 1.0 

หมายเหตุ 
จ้านวนกลุ่มมาตรฐานส้าหรับระดับบัณฑิตศึกษาคือ 5 คน  (แผนการรับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา อยู่
ในช่วง 5-10 คน) ในกรณีที่มีผู้เรียนน้อยกว่า 5 คน ให้จัดการเรียนสอนแบบ direct study โดยให้ผู้เรียน
ศึกษาด้วยตนเอง ผู้สอนมีการติดตามโดยการประชุมติดตามผลการศึกษาของนักศึกษาและประเมินผลการ
เรียนรู้ ตามระยะเวลาที่ผู้สอนก้าหนด  
 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

2.  งานสอนรายวิชาปฏิบัติการ 
 ระดับปริญญาตรี 
2.1  กรณีเป็นหัวหน้าปฏิบัติการและด้าเนินการจัดการปฏิบัติการและประเมินผลการเรียนรู้ของการ 

ปฏิบัติการนั้น ๆ และมีภาระงานดังต่อไปนี้ 
   (1)  เตรียมคู่มือและเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติการ ออกแบบการด้าเนินการปฏิบัติการ
เตรียมความพร้อมการท้าการปฏิบัติการ เช่น ทดสอบปฏิบัติการล่วงหน้า เตรียมความพร้อมทีมอาจารย์และ
นักวิทยาศาสตร์ที่ร่วมควบคุมปฏิบัติการ ให้ค้าแนะน้าในการ talk lab กับนักศึกษาล่วงหน้า และ 

 (2)  สอนปฏิบัติการในชั่วโมงปฏิบัติการ และ 
  (3)  ประเมินผลการเรียนรู้ในรูปแบบต่างๆ และการตรวจรายงาน ผลการทดลองหรือผลิตภัณฑ์ 
หรือชิ้นงาน ในชั่วโมงปฏิบัติการรายบุคคลหรือรายกลุ่ม และ  
  (4)  การคุมสอบปฏิบัติการ 
  หัวหน้าปฏิบัติการและด้าเนินการจัดการปฏิบัติการที่มีภาระงานครบตามข้อ (1) ถึง (4) ให้คิด
ภาระงานเหมือนการสอนภาคทฤษฎี 

2.2  กรณีเป็นผู้ร่วมสอนปฏิบัติการ โดยควบคุมปฏิบัติการในชั่วโมง ปฏิบัติการ ให้เทียบค่าภาระงาน 
ดังนี้ สอนปฏิบัติการ ๑ หน่วยกิต จ้านวน 3 ชั่วโมง เท่ากับ  3 หน่วยภาระงาน/สัปดาห์/ภาคการศึกษาปกติ กรณี
สอนซ้้าให้คิดแบบเดียวกัน 

 2.3 ด้าเนินการสอนโดยใช้ภาษาอังกฤษเป็นสื่อกลาง (English Medium Instruction หรือ EMI) ให้
เป็นไปตามนโยบายที่มหาวิทยาลัยก้าหนด  
 
3.  งานประสานงานรายวิชาทฤษฎี รายวิชาปฏิบัติการ สัมมนา และ โครงงาน วิจัย  

ระดับปริญญาตรี 
๓.๑ ภาระงานของผู้ประสานรายรายวิชาทฤษฎีและรายวิชาปฏิบัติการ มีภาระงานดังนี้ 
(๑) จัดท้ารายละเอียดของรายวิชา (Course specification) หรือรายละเอียดของประสบการณ์

ภาคสนาม (Field Experience Specification) ที่มีคุณภาพในการจัดการเรียนการสอนเพ่ือให้บรรลุตามผลลัพธ์
การเรียนรู้ระดับรายวิชา (Course Learning Outcomes: CLOs) และผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหลักสูตร 
(Program Learning Outcomes: PLOs)   

(2) เปิดรายวิชาและตรวจสอบความถูกต้องของการก้าหนดบทบาทของผู้สอนในรายวิชา เช่น สอน
บรรยาย หรือปฏิบัติการ ในระบบของศูนย์บริการการศึกษาก่อนเปิดภาคการศึกษาเพราะจะส่งผลต่อความถูกต้อง
ของระบบประเมินการสอนในรายวิชา 

(3) บันทึกข้อมูลรายละเอียดของรายวิชาหรือรายละเอียดของประสบการณ์ภาคสนามในระบบ TQF ของ
มหาวิทยาลัย 

(4) ประสานและจัดหาผู้สอนในรายวิชา  
(5) จัดท้า Subject/Course site ซึ่งอาจจะใช้ Platform ของ Moodle (WU e-Learning) หรือ 

Google Classroom ตามความเหมาะสม  
(6) จัดประชุมผู้สอนเพ่ือวางแผนการสอน สื่อการเรียนรู้ การวัดและประเมินผลในรายวิชาที่รับผิดชอบให้

สอดคล้องกับผลลัพธ์การเรียนรู้ในระดับรายวิชา  
(7) ด้าเนินการสอนโดยใช้ภาษาอังกฤษเป็นสื่อกลาง (English Medium Instruction หรือ EMI) เป็นไป

ตามนโยบายของมหาวิทยาลัย  



4 
 

(8) ประชุมผู้สอนเพ่ือเตรียมการประเมินผลที่หลากหลาย เช่น การประเมิน เพ่ือพัฒนาผู้ เรียน 
(Formative assessment)   และการประเมินสรุปผล (summative assessment) ให้สอดคล้องกับผลลัพธ์การ
เรียนรู้ระดับรายวิชา หรือเชิญผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกเพ่ือตรวจสอบคุณภาพของเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินผลใน
รายวิชา 

 (9) มีการควบคุมคุณภาพของการจัดการเรียนการสอน โดยเน้นก้ากับติดตามให้ผู้สอนดูแลผู้เรียนเป็น
รายบุคคลเพื่อให้มั่นใจว่าผู้เรียนบรรลุตามผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา 

 (10) ประชุมร่วมกับผู้สอนเพ่ือประเมินผลการเรียนของนักศึกษาท่ีลงทะเบียนเรียนร่วมกับผู้สอนรวมทั้ง
ส่งผลการเรียนแก่หลักสูตร/สาขา เพ่ือด้าเนินการต่อไป 

(11) จัดท้ารายงานผลการด้าเนินงานของรายวิชา (Course report) และรายงานผลประสบการณ์
ภาคสนาม (Field Experience Report) ในระบบ TQF ของมหาวิทยาลัย 

(12) มีการน้าผลประเมินการสอนของรายวิชาและความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมาปรับปรุง
รายวิชาให้มีคุณภาพและทันสมัยอยู่เสมอ 

(13) ทวนสอบผลสัมฤทธิ์ตามมาตรฐานผลลัพธ์การเรียนรู้ของผู้เรียน  
(14) ภาระอ่ืน ๆ ที่สาขา/หลักสูตรก้าหนดให้สอดคล้องกับบริบทของสาขาโดยเทียบเคียงได้กับภาระงาน

ตามท่ีระบุข้างต้น 

๓.๒ ภาระงานของผู้ประสานงานรายวิชาสัมมนา มีภาระงานดังนี้ 
(๑) จัดท้ารายละเอียดของรายวิชาที่มีคุณภาพในการจัดการเรียนการสอนเพ่ือให้บรรลุตามผลลัพธ์การ

เรียนรู้ระดับรายวิชา และผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหลักสูตร 
(2) จัดท้า Subject/Course site ซ่ึงอาจจะใช้ Platform ของ Moodle (WU e-Learning) หรือ 

Google Classroom ตามความเหมาะสม 
(3) บันทึกข้อมูลรายละเอียดของรายวิชาในระบบ TQF ของมหาวิทยาลัย 
(4) ประสานอาจารย์ผู้สอนเพ่ือเสนอหัวข้อสัมมนา 
(5) ประสานให้นักศึกษาเลือกหัวข้อสัมมนา/อาจารย์ที่ปรึกษา 
(6) ประสานที่ปรึกษาและกรรมการสอบ ช่วงเวลาการสอบ และ ส่งรายงาน และ คะแนน เกรด 
(7) ประสานและด้าเนินการจัดการสอบรายวิชาสัมมนา 
(8) มีการควบคุมคุณภาพของการจัดการเรียนการสอน โดยติดตามและดูแลผู้เรียนเป็นรายบุคคลเพ่ือให้

มั่นใจว่าผู้เรียนบรรลุตามผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา 
(9) รวบรวมคะแนน ประเมินผล และเกรด เพื่อพิจารณาในหลักสูตร/สาขาวิชา 
(10) จัดท้ารายงานผลการด้าเนินงานของรายวิชาในระบบ TQF ของมหาวิทยาลัย 
(11) มีการน้าผลประเมินการสอนของรายวิชาและความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมาปรับปรุง

รายวิชาให้มีคุณภาพและทันสมัยอยู่เสมอ 
(12) ทวนสอบผลสัมฤทธิ์ตามมาตรฐานผลลัพธ์การเรียนรู้ของผู้เรียน 
(13) ภาระอ่ืน ๆ ที่สาขาก้าหนดให้สอดคล้องกับบริบทของสาขาโดยเทียบเคียงได้กับภาระงาน ตามที่

ระบุข้างต้น 

๓.๓ ผู้ประสานงานรายวิชาโครงงาน วิจัย มีภาระงานดังนี้ 
(1) จัดท้ารายละเอียดของรายวิชาที่มีคุณภาพในการจัดการเรียนการสอนเพ่ือให้บรรลุตามผลลัพธ์การ

เรียนรู้ระดับรายวิชาและผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหลักสูตร 
(๒) บันทึกข้อมูลรายละเอียดของรายวิชาในระบบ TQF ของมหาวิทยาลัย 



5 
 

(3) ประสานอาจารย์ผู้สอนเพ่ือเสนอหัวข้อโครงงาน 
(4) ประสานให้นักศึกษาเลือกหัวข้อโครงงาน/อาจารย์ที่ปรึกษา 
(5) ประสานติดตามความก้าวหน้าและจัดการสอบโครงร่างโครงงาน  
(6) ประสานการประเมินผลการสอบโครงร่าง เพื่อพิจารณาในหลักสูตร/สาขาวิชา  
(7) ประสานติดตามการรายงานความก้าวหน้าการจัดท้าโครงงาน 
(8) ประสานและจัดการสอบป้องกันโครงงาน 
(9) รวบรวมคะแนน ประเมินผล และตัดเกรดรายวิชาโครงงาน เพื่อพิจารณาในหลักสูตร/สาขาวิชา 
(10) จัดท้ารายงานผลการด้าเนินงานของรายวิชาในระบบ TQF ของมหาวิทยาลัย 
(11) ภาระอ่ืนๆ ที่สาขาก้าหนดให้สอดคล้องกับบริบทของสาขาโดยเทียบเคียงได้กับภาระงาน ตามที่ระบุ

ข้างต้น 

3.4  การคิดภาระงานผู้ประสานงานรายวิชาทฤษฎี ปฏิบัติการ สัมมนา โครงงาน และวิจัย  

ระดับปริญญาตรี 

3.4.1  ส าหรับระบบทวิภาค 
ฐานคิด 
(1) ผู้ประสานรายวิชาทฤษฎี ปฎิบัติการ สัมมนา โครงงานและวิจัย ปฏิบัติงานโดยเฉลี่ย 1 วัน/สัปดาห์ 

ดังนั้น 1 ภาคการศึกษา ผู้ประสานงานรายวิชาจะมีภาระงาน 15 ภาระงาน 
(2) ผู้ประสานรายวิชาที่มีผู้สอนไม่เกิน 3 คน (2-3 คน) คิดภาระงานให้ 15 ภาระงาน  
(3) รายวิชาที่มีผู้สอน 4 คน ขึ้นไป เพ่ิมภาระงานให้ ผู้ประสาน 0.5 ภาระงานต่อผู้สอนที่เพ่ิมขึ้น 1 คน 
(4) เนื่องจากนโยบายของมหาวิทยาลัย ให้ จัดการเรียนกลุ่มเล็ก มีนักศึกษาไม่เกิน 40 คนต่อกลุ่ม ดังนั้น

การมีผู้สอน 3 คนจะคิดจ้านวนนักศึกษาให้ไม่เกิน 120 คน 
(5) ดังนั้นผู้สอน 2-3 คน นักศึกษา 120 จะได้ ภาระงาน 15 ภาระงาน  
(6) จาก ข้อ 5  นักศึกษา 120 คน เมื่อคิดภาระงานต่อนักศึกษา 1 คน เท่ากับ 15/120 เท่ากับ 0.125 
(7) ถ้านักศึกษาเพ่ิมขึ้นจาก 120 คน คิดภาระงานให้ผู้ประสานงานรายวิชาเพ่ิมจากการเพ่ิมนักศึกษา 1 

คนเป็น 20% ของภาระงานต่อนักศึกษา 1 คน เท่ากับ 0.2x0.125 เท่ากับ 0.025 
(8) ถ้า ก้าหนดให้ X คือจ้านวนผู้สอน และ X ต้องมากกว่าหรือเท่ากับ 4 และ ก้าหนดให้ Y คือ จ้านวน

นักศึกษาและ Y ต้องมากกว่าหรือเท่ากับ 120 คน และจากฐานคิดที่ผู้ประสานงาน 2-3 คน นักศึกษา
ไม่เกิน 120 คน คิดภาระงานให้ 15 หน่วยภาระงาน จะสามารถค้านวณภาระงานในกรณีที่ผู้สอน
มากกว่า 3 คน และ นักศึกษามากกว่า 120 คน ได้ดังนี้ 

 ภาระงานผู้ประสานรายวิชา = 15+0.5(X-3)+0.025(Y-120)  เมื่อ X คือ จ้านวนผู้สอน (X มากกว่า 
หรือเท่ากับ 3) และ Y คือจ้านวนนักศึกษา (Y มากกว่าหรือเท่ากับ 120 คน) 

 ตัวอย่าง เช่น  
 ผู้สอน 3 คน  นักศึกษา 120  คน ภาระงานเท่ากับ 15+0.5(3-3)+0.025(120-120) เท่ากับ  
15 ภาระงาน/รายวิชา/ภาคการศึกษาปกติ 
 ผู้สอน 4 คน  นักศึกษา 160  คน ภาระงานเท่ากับ 15+0.5(4-3)+0.025(160-120) เท่ากับ  
16.5 ภาระงาน/รายวิชา/ภาคการศึกษาปกติ 
 ผู้สอน 10 คน  นักศึกษา 400 คน  ภาระงานเท่ากับ 15+0.5(10-3)+0.025(400-120)  
25.5 ภาระงาน/รายวิชา/ภาคการศึกษาปกติ 
 ผู้สอน 15 คน  นักศึกษา 200 คน ภาระงานเท่ากับ 15+0.5(15-3)+0.025(200-120)  



6 
 

เท่ากับ 23.0 ภาระงาน/รายวิชา/ภาคการศึกษาปกติ 

(9)   รายวิชาที่มีผู้ประสานงานรายวิชา ไม่เกิน 2 คน ได้ภาระงานเท่ากันทั้ง 2 คน และเท่ากับ 
  ภาระงานที่ค้านวณได้ 

(10)  รายวิชาที่มีผู้ประสานงานรายวิชา 3 คนข้ึนไป ให้แบ่งภาระงานตามสัดส่วนและไม่เกินภาระงาน 
         ที่ค้านวณได้  

 (11) ในกรณีที่ผู้ประสานงานรายวิชาเป็นผู้สอนด้วย จะได้ภาระงานทั้งในส่วนของผู้ประสานงานและ 
       ผู้สอน โดยแยกค้านวณตามภาระงานที่ก้าหนด 
 
3.4.2 ส าหรับระบบไตรภาค 

(1) ผู้ประสานรายวิชาปฏิบัติงานโดยเฉลี่ย 1 วัน/สัปดาห์ ดังนั้น 1 ภาคการศึกษา ผู้ประสานงานรายวิชา
จะมีภาระงาน 12 ภาระงาน 

(2) ผู้ประสานรายวิชาที่มีผู้สอนไม่เกิน 3 คน (2-3 คน) คิดภาระงานให้ 12 ภาระงาน  
(3) รายวิชาที่มีผู้สอน 4 คน ขึ้นไป เพ่ิมภาระงานให้ ผู้ประสาน 0.5 ภาระงานต่อผู้สอนที่เพ่ิมขึ้น 1 คน 
(4) เนื่องจากนโยบายของมหาวิทยาลัย ให้ จัดการเรียนกลุ่มเล็ก มีนักศึกษาไม่เกิน 40 คนต่อกลุ่ม 

ดังนั้นการมผีู้สอน 3 คนจะคิดจ้านวนนักศึกษาให้ไม่เกิน 120 คน 
(5) ดังนั้นผู้สอน 2-3 คน นักศึกษา 120 จะได้ ภาระงาน 12 ภาระงาน  
(6) จาก ข้อ 5  นักศึกษา 120 คน เมื่อคิดภาระงานต่อนักศึกษา 1 คน เท่ากับ 12/120 เท่า กับ 0.1 
(7) ถ้านักศึกษาเพ่ิมขึ้นจาก 120 คน คิดภาระงานให้ผู้ประสานงานรายวิชาเพ่ิมจากการเพ่ิมนักศึกษา 1 

คนเป็น 20% ของภาระงานต่อนักศึกษา 1 คน เท่ากับ 0.2x0.1 เท่ากับ 0.02 
(8) ถ้า ก้าหนดให้ X คือจ้านวนผู้สอน และ X ต้องมากกว่าหรือเท่ากับ 4 และ ก้าหนดให้ Y คือ จ้านวน

นักศึกษาและ Y ต้องมากกว่าหรือเท่ากับ 120 คน และจากฐานคิดที่ผู้ประสานงาน 2-3 คน 
นักศึกษาไม่เกิน 120 คน คิดภาระงานให้ 12 หน่วยภาระงาน จะสามารถค้านวณภาระงานในกรณี
ที่ผู้สอนมากกว่า 3 คน และ นักศึกษามากกว่า 120 คน ได้ดังนี้ 

 ภาระงานผู้ประสานรายวิชา = 12+0.5(X-3)+0.02(Y-120)  เมื่อ X คือ จ้านวนผู้สอน (X มากกว่า 
หรือเท่ากับ 3) และ Y คือจ้านวนนักศึกษา (Y มากกว่าหรือเท่ากับ 120 คน) 

 ตัวอย่าง เช่น  
 ผู้สอน 3 คน  นักศึกษา 120  คน ภาระงานเท่ากับ 12+0.5(3-3)+0.02(120-120) เท่ากับ  
12 ภาระงานต่อรายวิชา 
 ผู้สอน 4 คน  นักศึกษา 160  คน ภาระงานเท่ากับ 12+0.5(4-3)+0.02(160-120) เท่ากับ  
13.3 ภาระงานต่อรายวิชา 
 ผู้สอน 10 คน  นักศึกษา 400 คน  ภาระงานเท่ากับ 12+0.5(10-3)+0.02(400-120)  
เท่ากับ 21.1 ภาระงานต่อรายวิชา 
 ผู้สอน 15 คน  นักศึกษา 200 คน ภาระงานเท่ากับ 12+0.5(15-3)+0.02(200-120)  
เท่ากับ 19.6 ภาระงานต่อรายวิชา 

(9)  รายวิชาที่มีผู้ประสานงานรายวิชา ไม่เกิน 2 คน ได้ภาระงานเท่ากันทั้ง 2 คน และเท่ากับ 
 ภาระงานที่ค้านวณได้ 

(10)  รายวิชาที่มีผู้ประสานงานรายวิชา 3 คนข้ึนไป ให้แบ่งภาระงานตามสัดส่วนและไม่เกินภาระงาน 
         ที่ค้านวณได้  



7 
 

(11) ในกรณีที่ผู้ประสานงานรายวิชาเป็นผู้สอนด้วย จะได้ภาระงานทั้งในส่วนของผู้ประสานงานและ 
         ผู้สอน โดยแยกค้านวณตามภาระงานที่ก้าหนด 

3.5  การคิดภาระงานผู้ประสานงานรายวิชาที่สอนโดยอาจารย์พิเศษ  
(1) ผู้ประสานรายวิชาที่สอนโดยอาจารย์พิเศษ โดยไม่ได้เข้าร่วมในห้องเรียนตลอดทั้งภาคการศึกษาให้

คิดภาระงานตามที่ได้ปฏิบัติงานจริง โดยความเห็นชอบของหัวหน้าสาขาวิชาและคณบดี 
(2) ผู้ประสานรายวิชาที่สอนโดยอาจารย์พิเศษ และได้เข้าร่วมในห้องเรียนทุกชั่วโมงเพ่ือเรียนรู้และ

เตรียมการที่จะเป็นผู้สอนในรายวิชาดังกล่าวแทนการใช้อาจารย์พิเศษและมีส่วนร่วมช่วยเหลือ/
สนับสนุนการจัดการเรียนในห้องเรียนแก่อาจารย์พิเศษตลอดทั้งรายวิชาให้คิดภาระงานเท่ากับภาระ
งานสอนของรายวิชานั้น ในกรณีเข้าร่วมในห้องเรียนในบางชั่วโมงให้คิดภาระงานตามที่ปฏิบัติงาน
จริง 

4.  อาจารย์ท่ีปรึกษา และกรรมการสอบรายวิชาสัมมนา ระดับปริญญาตรี 
            (1) อาจารย์ที่ปรึกษา  1 หัวข้อ   เทียบให้ 4 หน่วยภาระงาน/หัวข้อ/ภาคการศึกษาปกติ 
            (2) กรรมการสอบ     1 หัวข้อ   เทียบให้ 2 หน่วยภาระงาน/หัวข้อ/ภาคการศึกษาปกติ      

5.  สหกิจศึกษา/การฝึกปฏิบัติทางวิชาชีพ (นิเทศและประเมินผล) 
            (1) การนิเทศและประเมินผลสหกิจศึกษา/การฝึกปฏิบัติทางวิชาชีพ เทียบให้ 7 หน่วยภาระงานต่อสถาน
ประกอบการ/แหล่งฝึกปฏิบัติวิชาชีพ  
 (2) ส้าหรับสถานประกอบการ/แหล่งฝึกปฏิบัติวิชาชีพ ที่มีโครงงานวิจัยหรือโครงงานพิเศษ ให้เพิ่มภาระ
งานการตรวจรายงาน ฉบับสมบูรณ์ให้ 3 หน่วยภาระงานต่อโครงการ 
 (3) กรรมการประเมินผลสหกิจศึกษา/การฝึกปฏิบัติทางวิชาชีพ เทียบให้ตามชั่วโมงท่ีปฏิบัติงานจริง  
 
6. ทัศนศึกษา 
    รายวิชาที่มีการน้านักศึกษาไปทัศนศึกษา เทียบภาระงานให้อาจารย์ที่เดินทางไปพร้อมกับนักศึกษา 7 
หน่วยภาระงานต่อวัน  

7. โครงงาน วิจัย หรือปัญหาพิเศษ (ระดับปริญญาตรี) 
  ให้เทียบค่าภาระงานที่นักศึกษาลงทะเบียนเรียน ตามแผนการเรียนของหลักสูตร โดยมีภาระงานดังนี้  
(1) โครงงานระดับปริญญาตรี คิดภาระงานให้ 30 หน่วยภาระงานต่อหัวข้อ ต่อปีการศึกษา กรณีเป็น

คณะกรรมการที่ปรึกษาให้อาจารย์ที่ปรึกษาหลัก แบ่งภาระงานให้กับอาจารย์ที่ปรึกษาร่วมตามสัดส่วนที่ระบุใน
ค้าสั่งการแต่งตั้งกรรมการที่ปรึกษา  
 (2)  กรรมการสอบโครงงาน  คิดภาระงานให้   4 หน่วยภาระงานต่อหัวข้อต่อปีการศึกษา 

8.  ภาระงานด้านบัณฑิตศึกษา  
 8.1 การค้นคว้าอิสระหรือสารนิพนธ์ 
 ให้เทียบค่าภาระงานที่นักศึกษาลงทะเบียนเรียน ตามแผนการเรียนของหลักสูตร โดยมีภาระงานดังนี้  
 (1) อาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระหรือสารนิพนธ์หลัก คิดภาระงานดังนี้ 
      12 หน่วยภาระงาน ต่อนักศึกษาในที่ปรึกษา 1 คน ต่อภาคการศึกษาระบบไตรภาค หรือ 
      18 หน่วยภาระงาน ต่อนักศึกษาในที่ปรึกษา 1 คน ต่อภาคการศึกษาระบบทวิภาค 



8 
 

 (2) การเทียบภาระงานให้คิดเฉพาะภาคการศึกษาที่นักศึกษาลงทะเบียนเรียนในรายวิชาดังกล่าว ไม่เกิน 
3 ภาคการศึกษาระบบไตรภาค หรือ ไม่เกิน 2 ภาคการศึกษาระบบทวิภาค 
 (3) ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระหรือสารนิพนธ์ร่วม ให้อาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้า
อิสระหรือสารนิพนธ์หลัก แบ่งภาระงานให้กับอาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระหรือสารนิพนธ์ร่วมตามสัดส่วนที่
ระบุในค้าสั่งการแต่งตั้งคณะกรรมการที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระหรือสารนิพนธ์ 
 (4) ประธานและกรรมการสอบโครงร่างและสอบป้องกันการค้นคว้าอิสะหรือสารนิพนธ์  คิดภาระงาน
ให้ 10 หน่วยภาระงานต่อหัวข้อต่อภาคการศึกษา 
 (5) ผู้ประสานงานรายวิชาการค้นคว้าอิสระหรือสารนิพนธ์  คิดภาระงานดังนี้ 
 รายวิชามีผู้สอน 2-5 คน คิดภาระงานให้ไม่เกิน 8 หน่วยภาระงานต่อวิชาต่อภาคการศึกษา 
 รายวิชามีผู้สอน 6-10 คน คิดภาระงานให้ไม่เกิน 15 หน่วยภาระงานต่อวิชาต่อภาคการศึกษา 
 รายวิชามีผู้สอน 11-20 คน คิดภาระงานให้ไม่เกิน 20 หน่วยภาระงานต่อวิชาต่อภาคการศึกษา 
 รายวิชามีผู้สอน 21-30 คน คิดภาระงานให้ไม่เกิน 25 หน่วยภาระงานต่อวิชาต่อภาคการศึกษา 
 รายวิชามีผู้สอนมากกว่า 30 คน คิดภาระงานให้ไม่เกิน 30 หน่วยภาระงานต่อวิชาต่อภาค
การศึกษา 
 กรณีมีผู้ประสานงานรายวิชามากกว่า 1 คน ให้คิดภาระงานตามสัดส่วนการมีส่วนร่วม และไม่เกิน
ภาระงานรวมของรายวิชานั้น 

 8.2 ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ 
 ให้เทียบค่าภาระงานที่นักศึกษาลงทะเบียนเรียน ตามแผนการเรียนของหลักสูตร โดยมีภาระงานดังนี้  
 (1) อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก คิดภาระงานดังนี้ 
     24 หน่วยภาระงาน ต่อนักศึกษาในที่ปรึกษา 1 คน ต่อภาคการศึกษาระบบไตรภาค หรือ 
     36 หน่วยภาระงาน ต่อนักศึกษาในที่ปรึกษา 1 คน ต่อภาคการศึกษาระบบทวิภาค 
 (2) การเทียบภาระงานให้คิดเฉพาะภาคการศึกษาที่นักศึกษาลงทะเบียนเรียนในรายวิชาดังกล่าว ดังนี้ 
 ระดับปริญญาโท ให้คิดภาระงานได้ไม่เกิน 6 ภาคการศึกษาระบบไตรภาค หรือ ไม่เกิน 4 ภาค
การศึกษาระบบทวิภาค 
 ระดับปริญญาเอก แบบ 1.1 และ 2.1 ให้คิดภาระงานได้ไม่เกิน 9 ภาคการศึกษาระบบไตรภาค 
หรือ ไม่เกิน 6 ภาคการศึกษาระบบทวิภาค 
 ระดับปริญญาเอก แบบ 1.2 และ 2.2 ให้คิดภาระงานได้ไม่เกิน 12 ภาคการศึกษาระบบไตรภาค 
หรือ ไม่เกิน 8 ภาคการศึกษาระบบทวิภาค 
 (3) ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม ให้อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก แบ่งภาระงาน
ให้กับอาจารย์ที่ปรึกษาร่วมตามสัดส่วนที่ระบุในค้าสั่งการแต่งตั้งคณะกรรมการที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ 
 (4) ประธานและกรรมการสอบโครงร่างและสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ คิดภาระงานให้ 15 หน่วยภาระ
งานต่อหัวข้อ 
 (5) ผู้ประสานงานรายวิทยานิพนธ์ คิดภาระงานดังนี้ 
 รายวิชาที่มีที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก  2-5 คน  คิดภาระงานให้ไม่เกิน 8 หน่วยภาระงานต่อวิชา
ต่อภาคการศึกษา 
 รายวิชาที่มีที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก  6-10 คน คิดภาระงานให้ไม่เกิน 15 หน่วยภาระงานต่อวิชา
ต่อภาคการศึกษา 
 รายวิชาที่มีที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก  11-20 คน คิดภาระงานให้ไม่เกิน 20 หน่วยภาระงานต่อ
วิชาต่อภาคการศึกษา 



9 
 

 รายวิชาที่มีที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก  21-30 คน คิดภาระงานให้ไม่เกิน 25 หน่วยภาระงานต่อ
วิชาต่อภาคการศึกษา 
 รายวิชาที่มีที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก มากกว่า 30 คน  คิดภาระงานให้ไม่เกิน 30 หน่วยภาระงาน
ต่อวิชาต่อภาคการศึกษา 

 กรณีมีผู้ประสานงานรายวิชามากกว่า 1 คน ให้คิดภาระงานตามสัดส่วนการมีส่วนร่วม และไม่เกิน
ภาระงานรวมของรายวิชานั้น 

 8.3 การน าภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักไปทดแทนภาระงานวิจัยและพัฒนาผลงานทาง
วิชาการ   
 (1) ภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาระดับปริญญาเอก สามารถน้าไปทดแทนภาระ
งานวิจัยและพัฒนาผลงานทางวิชาการได้ไม่เกิน 350 หน่วยภาระงาน หรือ 10 คะแนนต่อปี ของภาระงานวิจัย
และพัฒนาผลงานทางวิชาการ โดยภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก ที่สามารถน้าไปใช้ทดแทนได้ ต้อง 
 (1.1) เป็นภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาในหลักสูตรนานาชาติ หรือ หลักสูตรที่
จัดการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษ และ 
 (1.2) เป็นภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาระดับปริญญาเอกท่ีมีคุณสมบัติดังนี้ 

 แบบ 1.1 และ 2.1 ระบบไตรภาค  
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 5 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 9 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกท่ีลงทะเบียนเรียน  

 แบบ 1.2 และ 2.2 ระบบไตรภาค 
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 6 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 12 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกท่ีลงทะเบียนเรียน  

 แบบ 1.1 และ 2.1 ระบบทวิภาค  
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 3 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 6 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกท่ีลงทะเบียนเรียน  

 แบบ 1.2 และ 2.2 ระบบทวิภาค 
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 4 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 8 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกท่ีลงทะเบียนเรียน  

 (2) ภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาระดับปริญญาโท สามารถน้าไปทดแทนภาระ
งานวิจัยและพัฒนาผลงานทางวิชาการได้ไม่เกิน 175 หน่วยภาระงาน หรือ 5 คะแนนต่อปี ของภาระงานวิจัย
และพัฒนาผลงานทางวิชาการ โดยภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก ที่สามารถน้าไปใช้ทดแทนได้ ต้อง 
 (2.1) เป็นภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาในหลักสูตรนานาชาติ หรือ หลักสูตรที่
จัดการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษ และ 
 (2.2) เป็นภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาระดับปริญญาโทที่มีคุณสมบัติดังนี้ 



10 
 

 ระบบไตรภาค  
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 4 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 6 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกท่ีลงทะเบียนเรียน  

 ระบบทวิภาค  
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่ เกินภาคการศึกษาที่ 3 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 4 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกท่ีลงทะเบียนเรียน  

 (3) สามารถน้าภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักทั้งในระดับปริญญาเอกและปริญญาโทมารวมกันเพื่อ
ทดแทนภาระงานวิจัยและพัฒนาผลงานทางวิชาการได้ แต่ทดแทนได้ไม่เกิน 350 หน่วยภาระงาน หรือ 10 
คะแนนต่อปี ของภาระงานวิจัยและพัฒนาผลงานทางวิชาการ 

 (4) ภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักที่น้าไปทดแทนต้องน้าภาระงานทั้งหมดที่ได้จากนักศึกษาที่มี
คุณสมบัติตามเงื่อนไข โดยไม่สามารถแบ่งบางส่วนของภาระงานไปทดแทนได้ เช่น ภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์
หลักของนักศึกษาที่มีคุณสมบัติตามเงื่อนไข 1 คน เท่ากับ 72 หน่วยภาระงาน ต้องน้าไปทดแทนภาระงานวิจัย
และพัมนาผลงานทางวิชาการท้ัง 72 หน่วยภาระงาน เป็นต้น 

หมายเหตุ: ภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักที่น้าไปทดแทนภาระงานวิจัยและการพัฒนาผลงานทางวิชาการ
แล้ว ไม่สามารถน้าไปทดแทนภาระงานการบริการวิชาการ ท้านุบ้ารุงศิลปะและวัฒนธรรมได้ 

 8.4 การน าภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักไปทดแทนภาระงานบริการวิชาการ ท านุบ ารุงศิลปะ
และวัฒนธรรม 
 (1) ภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาระดับปริญญาเอก สามารถน้าไปทดแทนภาระ
บริการวิชาการ ท้านุบ้ารุงศิลปะและวัฒนธรรมได้ไม่เกิน 330 หน่วยภาระงานบริการวิชาการ ท้านุบ้ารุงศิลปะ
และวัฒนธรรม โดยภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก ที่สามารถน้าไปใช้ทดแทนได้ ต้อง 
 (1.1) เป็นภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาในหลักสูตรนานาชาติ หรือ หลักสูตรที่
จัดการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษ และ 
 (1.2) เป็นภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาระดับปริญญาเอกท่ีมีคุณสมบัติดังนี้ 
แบบ 1.1 และ 2.1 ระบบไตรภาค  
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่  5 นับตั้งแต่ภาค
การศึกษาแรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 9 นับตั้งแต่ภาค
การศึกษาแรกท่ีลงทะเบียนเรียน  

 แบบ 1.2 และ 2.2 ระบบไตรภาค 
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 6 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 12 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกท่ีลงทะเบียนเรียน  
 แบบ 1.1 และ 2.1 ระบบทวิภาค  
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 3 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 6 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกท่ีลงทะเบียนเรียน  



11 
 

 แบบ 1.2 และ 2.2 ระบบทวิภาค 
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 4 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 8 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกท่ีลงทะเบียนเรียน  
 (2) ภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาระดับปริญญาโท สามารถน้าไปทดแทนภาระ
งานบริการวิชาการ ท้านุบ้ารุงศิลปะและวัฒนธรรมได้ไม่เกิน 165 หน่วยภาระงานบริการวิชาการ ท้านุบ้ารุงศิลปะ
และวัฒนธรรม โดยภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก ที่สามารถน้าไปใช้ทดแทนได้ ต้อง 
 (2.1) เป็นภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาในหลักสูตรนานาชาติ หรือ หลักสูตรที่
จัดการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษ และ 
 (2.2) เป็นภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักของนักศึกษาระดับปริญญาโทที่มีคุณสมบัติดังนี้ 
ระบบไตรภาค  
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่  4 นับตั้งแต่ภาค
การศึกษาแรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 6 นับตั้งแต่ภาค
การศึกษาแรกท่ีลงทะเบียนเรียน  
 ระบบทวิภาค  
 นักศึกษาต้องสอบป้องกันโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 3 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกที่ลงทะเบียนเรียน และต้องสอบป้องกันวิทยานิพนธ์ผ่าน ไม่เกินภาคการศึกษาที่ 4 นับตั้งแต่ภาคการศึกษา
แรกท่ีลงทะเบียนเรียน  
 (3) สามารถน้าภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักทั้งในระดับปริญญาเอกและปริญญาโทมารวมกันเพื่อ
ทดแทนภาระงานบริการวิชาการ ท้านุบ้ารุงศิลปะและวัฒนธรรมได้ แต่ทดแทนได้ไม่เกิน 330 หน่วยภาระงาน
บริการวิชาการ ท้านุบ้ารุงศิลปะและวัฒนธรรม 
 (4) ภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักที่น้าไปทดแทนต้องน้าภาระงานทั้งหมดที่ได้จากนักศึกษาที่มี
คุณสมบัติตามเงื่อนไข โดยไม่สามารถแบ่งบางส่วนของภาระงานไปทดแทนได้ เช่น ภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์
หลักของนักศึกษาที่มีคุณสมบัติตามเงื่อนไข 1 คน เท่ากับ 72 หน่วยภาระงาน ต้องน้าไปทดแทนภาระงานบริการ
วิชาการ ท้านุบ้ารุงศิลปะและวัฒนธรรมทั้ง 72 หน่วยภาระงาน เป็นต้น 
 (5) การน้าภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักไปทดแทนภาระงานตามข้อ 1.8.3 และ 1.8.4 ให้
ทดแทนในปีงบประมาณที่ประเมินเท่านั้น  

 ภาระงานที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักที่น้าไปทดแทนภาระงานการบริการวิชาการ ท้านุบ้ารุงศิลปะและ
วัฒนธรรมแล้ว  ไม่สามารถน้าไปทดแทนภาระงานวิจัยและการพัฒนาผลงานทางวิชาการได้ 

 

หมายเหตุ   การเทียบค่าภาระงานสอนลักษณะอ่ืน เช่น การสอนผ่านระบบ MOOCs การสอนตามรูปแบบการ
เรียนรู้เชิงรุก (active learning) เช่น การเรียนรู้โดยใช้ปัญหาเป็นฐาน (problem-based learning: PBL) หรือ
การเรียนรู้  โดยใช้กรณีศึกษา (case-based learning: CBL) หรือการเรียนรู้โดยใช้โครงงาน (project-based 
learning)  การมอบหมายให้นักศึกษาเรียนรู้ด้วยตนเอง (Individual Study) การสอนเป็นภาษาอังกฤษ เป็นต้น 
รวมทั้ ง การสอนตามรูปแบบของวิชาเฉพาะทาง เช่น  design studio, bedside teaching, community 
teaching หรือการสอนในคลินิก หรือการสอนตามรูปแบบอ่ืนที่มหาวิทยาลัยหรือส้านักวิชาก้าหนด ให้ขึ้นอยู่กับดุลย
พินิจของคณบดี โดยความเห็นชอบ ของคณะกรรมการประจ้าส้านักวิชา     

 



12 
 

หลักเกณฑ์การค านวณคะแนนจากภาระงานสอนและการค านวณค่าตอบแทนภาระงานสอน 
กรณีมีภาระงานสอนสูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูง 

 

การค านวณคะแนนจากภาระงานสอน   
ก้าหนดให้ 

 T = ภาระงานสอนรวมในปีการศึกษา (Total Teaching load)  

Q = Factor คุณภาพการสอน (Q) คิดจากผลการประเมินการสอนเฉลี่ยถ่วงน้าหนักโดย
นักศึกษาจากทุกรายวิชาที่สอน ดังตารางที่ 3 

QT =  ภาระงานสอนคุณภาพ  (Quality Teaching Load)  

โดย  QT  =  TxQ 

ตารางที่ 3  Factor คุณภาพการสอน (Q) 

ผลการประเมินการสอนเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักโดยนักศึกษา
จากทุกรายวิชา (คิดทศนิยม 2 ต าแหน่ง) 

Factor คุณภาพการสอน (Q) 

4.50  1.0 
4.25-4.49 0.9 
4.00-4.24 0.8 

< 4.00 0.7 

คะแนนจากภาระงานสอน จะขึ้นอยู่กับภาระงานสอนคุณภาพ (QT) ในปีประเมิน และภาระงานแต่ละด้านและ
หน่วยภาระงานต่อรอบปีประเมินที่พนักงานสายวิชาการต้องปฏิบัติตามที่ก้าหนดไว้ในตารางที่ 1-6 ของประกาศ
มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงานสายวิชาการและพนักงานบริหาร
วิชาการ พ.ศ. 2567 

ตัวอย่างเช่น พนักงานสายวิชาการทั่วไป ทีมีภาระงานแต่ละด้านและหน่วยภาระงานต่อรอบปีประเมินตามที่
ก้าหนดไว้ในตารางที่ 1 ของประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงาน
สายวิชาการและพนักงานบริหารวิชาการ พ.ศ. 2567 ซึ่งก้าหนดภาระงานสอนขั้นต่้าที่ 500 ภาระงานและภาระ
งานขั้นสูงที่ 700 ภาระงาน ดังตารางข้างล่าง 

ภาระงานด้าน 
คะแนน  
ขั้นต่้า 

คะแนน 
(เต็ม) 

หน่วยภาระงานต่อปี 
 ขั้นต่้า ขั้นสูง 

1. สอน     14 20   500   700 
2. วิจัยและพัฒนาผลงานทางวิชาการ 14 20   500   700 
3. บริการวิชาการ ท้านุบ้ารุงศิลปะและ 
    วัฒนธรรม หรืองานอ่ืนๆ ที่ได้รับมอบหมาย   

6 10   200   330 

รวม 34 50 1,200 1,730 



13 
 

การค้านวณคะแนนจากภาระงานสอนส้าหรับพนักงานสายวิชาการที่มีภาระงานตามตารางข้างต้นมี
หลักการคิดคือ ภาระงานสอน QT ที่ค้านวณได้มีค่าเท่ากับหรือสูงกว่า 700 ภาระงาน จะได้คะแนนเต็ม (20 
คะแนน) ภาระงานสอน QT ที่ค้านวณได้มีค่าเท่ากับ 500 ภาระงาน จะได้คะแนนขั้นต่้า (14 คะแนน)  ภาระงาน
สอน QT ที่ค้านวณได้มีค่าสูงกว่าภาระงานขั้นต่้าแต่น้อยกว่าภาระงานขั้นสูง (500   QT < 700) คะแนนที่ได้
จะแปรตามสัดส่วนระหว่างคะแนนขั้นต่้าและคะแนนขั้นสูง (มากกว่า 14 แต่น้อยกว่า 20 คะแนน) และถ้าภาระ
งานสอน QT ที่ค้านวณได้มีค่าต่้ากว่าภาระงานขั้นต่้า (QT < 500) จะได้คะแนนแปรตามสัดส่วนระหว่าง 0 และ
น้อยกว่า 14 คะแนน ดังนั้นจะสามารถคิดคะแนนการสอนส้าหรับมาตรฐานภาระงานของพนักงานสายวิชาการ
ทั่วไปจากภาระงานสอน QT ที่ค้านวณได้ส้าหรับพนักงานสายวิชาการที่มีมาตรฐานภาระงานตามตารางข้างต้นได้
ดังตาราง ที่ 4  ส้าหรับพนักงานสายวิชาการที่มีภาระงานแต่ละด้านและหน่วยภาระงานต่อรอบปีประเมินใน
ลักษณะอ่ืนๆ ตามตารางที่ 2-6 ของประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของ
พนักงานสายวิชาการและพนักงานบริหารวิชาการ พ.ศ. 2567 สามารถคิดคะแนนการสอนได้ในท้านองเดียวกัน 

ตารางที่ 4 ตัวอย่างการคิดคะแนนจากภาระงานสอนส้าหรับพนักงานสายวิชาการทั่วไปที่มีภาระงานแต่ละด้าน
และหน่วยภาระงานต่อรอบปีประเมินตามที่ก้าหนดไว้ในตารางที่ 1 ของประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง 
มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงานสายวิชาการและพนักงานบริหารวิชาการ พ.ศ. 2567 

ภาระงานสอนที่ค านึงถึงคุณภาพในการจัดการเรียน
สอน (QT) 

คะแนนจากภาระงานสอน 

 QT   700 20 
 500   QT < 700  

)500700(

)500)(1420(
14






QT  

= 14+0.03(QT-500) 
QT =  500 14 

0   QT < 500 
)0500(

)0)(014(
0






QT  

= 0.028(QT) 

ตัวอย่าง เช่น  

อาจารย์ ก มีภาระงานสอน QT ที่ค้านวณได้ เท่ากับ 700 หรือมากกว่า 700 จะได้คะแนนจากภาระงานสอน  
เท่ากับ 20 คะแนน 

อาจารย์ ข มีภาระงานสอน QT ที่ค้านวณได้ เท่ากับ 680 จะได้คะแนนจากภาระงานสอน  14+0.03(680-
500) เท่ากับ 19.4 คะแนน 

อาจารย์ ค มีภาระงานสอน QT ที่ค้านวณได้ เท่ากับ 600 จะได้คะแนนภาระงานสอน 14+0.03(600-500) 
เท่ากับ 17 คะแนน 

อาจารย์ ง มีภาระงานสอน QT ที่ค้านวณได้ เท่ากับ 500 จะได้คะแนนภาระงานสอน 0.028(500)  
เท่ากับ 14 คะแนน 

อาจารย์ จ มีภาระงานสอน QT ที่ค้านวณได้ เท่ากับ 400 จะได้คะแนนภาระงานสอน 0.028(400)  
เท่ากับ 11.2 คะแนน 
 



14 
 

การค านวณค่าตอบแทนภาระงานสอนในกรณีที่ภาระงานสอนคุณภาพ (QT)  
สูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูง 

 

ในกรณีที่อาจารย์มีภาระงานสอน QT สูงกว่ามาตรฐานภาระงานสอนขั้นสูงที่ก้าหนด และมีภาระงานด้าน
วิจัยเป็นไปตามมาตรฐานภาระงานด้านวิจัยที่มหาวิทยาลัยก้าหนดให้ส้านักวิชาพิจารณาจ่ายค่าตอบแทนการสอน
ส่วนที่เกินจากภาระงานสอนขั้นสูงได้โดยเบิกจ่ายจากเงินกองทุนส้านักวิชาตามความสามารถในการจ่ายของส้านัก
วิชาโดยมีกรอบการคิดคือ 

QT สูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูง 100  ภาระงาน ( เทียบเท่าประมาณการสอนรายวิชาบรรยาย 3 หน่วย
กิต 1 รายวิชา) ให้มคี่าตอบแทนไม่เกิน 10,000 บาทต่อปีการศึกษา (หรือ QT สูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูง 1 
ภาระงาน ให้มีค่าตอบแทนไม่เกิน 100 บาทต่อปีการศึกษา) ดังนั้นสามารถคิดค่าตอบแทนการสอนในกรณีทีม่ี
ภาระงานสอน QT สูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูง* ได้ดังสมการ 

M = 100X 

เมื่อ  

M = ค่าตอบแทนภาระงานสอนในกรณีที่ภาระงานสอน QT สูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูง (ไม่เกิน M 
บาท/ปีการศึกษา) 

X   =   ภาระงานสอน QT ที่สูงกว่าภาระงานสอนขั้นสูง  (ภาระงาน) 

 

ตัวอย่าง การค้านวณค่าตอบแทนภาระงานสอน (M) เช่น  

X (ภาระงาน) M=100X ค่าตอบแทนการสอน  (บาท/ปี
การศึกษา) 

1 100x1 ไม่เกิน 100 

100 100x100 =10,000 ไม่เกิน 10,000 

120 100x120=12,000 ไม่เกิน 12,000 

150 100x150=15,000 ไม่เกิน 15,000 

200 100x200=20,000 ไม่เกิน 20,000 

210 100x210=21,000 ไม่เกิน 21,000 

*หมายเหตุ ภาระงานสอนขั้นสูงของพนักงานสายวิชาการ ขึ้นอยู่กับภาระงานแต่ละด้านและหน่วยภาระงานต่อ
รอบปีประเมินที่ต้องปฏิบัติตามที่ก้าหนดไว้ในตารางที่ 1-6 ของประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง มาตรฐาน
ภาระงานทางวิชาการของพนักงานสายวิชาการและพนักงานบริหารวิชาการ พ.ศ. 2567  

  

 



15 
 

บทเฉพาะกาล 
 ในช่วงของการเปลี่ยนผ่านจากการจัดการศึกษาระบบไตรภาคไปสู่ระบบทวิภาคที่สมบูรณ์ทั้งระบบนั้น 
รายวิชาที่เปิดสอนในแต่ละปีการศึกษาจะมีทั้งรายวิชาที่อยู่ในเล่มหลักสูตรตามระบบไตรภาค (รายวิชาที่มีรหัส
รายวิชาตั้งแต่ปี 66 ลงมา)  และรายวิชาที่อยู่ในเล่มหลักสูตรตามระบบทวิภาค (รายวิชาที่มีรหัสรายวิชาตั้งแต่ปี 
67 ขึ้นไป) ดังนั้นในการคิดภาระงานสอนของรายวิชาที่อยู่ในเล่มหลักสูตรตามระบบไตรภาค และตามระบบ
ทวิภาค จะคิดภาระงานตลอดปีการศึกษาเป็น  12 และ 15 สัปดาห์ ตามล้าดับ  


